



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS



PARECER TÉCNICO DA SOLICITAÇÃO DE ADITIVO

Ofício Nº 330

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA.

Nº CONTRATO: 20210185

O setor de engenharia,

A empresa **D G DE OLIVEIRA CONSTRUÇÕES LTDA** enviou um ofício ao setor de engenharia da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins solicitando a análise do pedido de **ADITIVO**, referente a serviços não previstos no contrato, mas que precisam ser executados para total funcionalidade e garantia do empreendimento em questão.

SERVIÇOS A SEREM ADICIONADOS:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE QUANTITATIVOS E DE CUSTOS								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 20.944,88
1.4	20018	SINAPI	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	m3	13,00	R\$ 205,29	R\$ 264,45	R\$ 3.437,85
1.5	20016	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA	m3	3,31	R\$ 47,37	R\$ 61,02	R\$ 201,97
1.6	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	m²	136,40	R\$ 98,49	R\$ 126,87	R\$ 17.305,06
7			SISTEMAS DE COBERTURA					R\$ 11.931,42
7.3	97649	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	595,38	R\$ 2,82	R\$ 3,63	R\$ 2.161,23
7.5	COMP 0510 2026	PRÓPRIO	Cópia da SEDOP (070708) - Cobertura - telha de alumínio ondulada e=0,5mm - EXCETO TELHA	m²	595,38	R\$ 12,74	R\$ 16,41	R\$ 9.770,19
12			PINTURA					R\$ 29.949,11
12.2			INTERNO					R\$ 29.949,11
12.2.7	100759	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	571,82	R\$ 31,62	R\$ 40,73	R\$ 23.290,23



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO TOCANTINS



12.2.11	100743	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	847,40	R\$ 6,10	R\$ 7,86	R\$ 6.658,89
18			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 8.680,16
18.6	ED-4118	SETOP	SONDAGEM A PERCUSSÃO	m	20,00	R\$ 70,45	R\$ 90,75	R\$ 1.815,07
18.7	72733	SINAPI	MOBILIZACAO E INSTALACAO DE 01 EQUIPAMENTO DE SONDAGEM, DISTANCIA ACIMA DE 20KM	unid.	1,00	R\$ 548,49	R\$ 706,56	R\$ 706,56
18.8	01.17.051	CPOS	Projeto executivo de estrutura em formato A1	unid.	2,00	R\$ 1.645,12	R\$ 2.119,24	R\$ 4.238,49
18.9	01.17.111	CPOS	Projeto executivo de instalações elétricas em formato A1	unid.	1,00	R\$ 784,24	R\$ 1.010,26	R\$ 1.010,26
18.10	01.17.071	CPOS	Projeto executivo de instalações hidráulicas em formato A1	unid.	1,00	R\$ 706,24	R\$ 909,78	R\$ 909,78
Total sem BDI							R\$ 55.511,99	
Total do BDI							R\$ 15.993,58	
Total Geral							R\$ 71.505,57	

PARECER TÉCNICO:

Durante a execução das etapas iniciais da obra observou-se necessário a realização de alguns serviços que foram deixados de lado, mas que são essenciais para a melhor qualidade da obra, esses serviços estão citados na tabela acima. Conclui-se que, o setor de engenharia dá um parecer favorável e aceita as justificativas para o aditivo, visto que, todos os itens e suas devidas quantidades, visam o melhor para o empreendimento e a garantia do serviço prestado.

Para o aditivo foi utilizado o valor base SINAPI, SETOP do mês referente a elaboração do orçamento e composições próprias. Foi aplicado o devido BDI (28,82%) e desconto da planilha contratual (6,83%). O aditivo contratual é de R\$ 71.505,57, conforme apresentado na tabela acima.

Bom Jesus do Tocantins – PA, 16 de novembro de 2021

MIKAEL SILVA DE SOUSA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA: 1119563070

JOÃO DA CUNHA ROCHA
PREFEITO MUNICIPAL